书籍，丰富贫困山区学生的文化视野，助力阅读和教育公益，改善教育质量。

（2）年度精准扶贫概要

报告期内，公司分别组织向云南省屏边县、重庆市黔江区、西藏申扎县的捐赠图书和书柜活动。为更有效地开展精准扶

贫，在捐赠前，公司与当地教育局进行细致沟通，充分了解不同学校的藏书情况和阅读诉求后，安排专业编辑针对不同学校

的年级构成、学生数量、藏书缺口、阅读水平等逐一配置图书，涵盖漫画绘本、艺术启蒙、科普百科、教辅与课外读物等品

类，定制了41个完全不同的书单，配置相应书柜。同时，公司邀请10余位知名图书作者为孩子们特别制作了温暖精彩的讲书

中信出版集团股份有限公司 2020 年年度报告全文

52

视频。报告期内公司累计向定点扶贫县共捐赠图书12000册及配套书架价值60.7万元。

（3）精准扶贫成效

指标 计量单位 数量/开展情况

一、总体情况 —— ——

   2.物资折款 万元 60.7

二、分项投入 —— ——

 1.产业发展脱贫 —— ——

 2.转移就业脱贫 —— ——

 3.易地搬迁脱贫 —— ——

 4.教育扶贫 —— ——

 5.健康扶贫 —— ——

 6.生态保护扶贫 —— ——

 7.兜底保障 —— ——

 8.社会扶贫 —— ——

   8.2 定点扶贫工作投入金额 万元 60.7

 9.其他项目 —— ——

三、所获奖项（内容、级别） —— ——

（4）后续精准扶贫计划

在脱贫攻坚取得全面胜利之后，我国正全面推进乡村振兴。公司将积极践行国家战略，聚焦乡村少儿教育领域的帮扶和

升级，在2019年起步打造“梦想书屋”和“梦想课堂”的基础上，继续为山区小学捐赠优质童书。开展“信伴读”项目，通

过制作作者和编辑讲书视频、邀请作者和编辑现场讲书和讲课、通过往来信件促进作者和编辑与孩子们交流读书心得等方式，

帮助孩子们开启真正的阅读之旅。推出“山区学校图书馆升级项目”，对山区学校的阅览室进行重新布置，打造成精品少儿

阅读空间，为孩子们创造美好的阅读氛围和环境。

3、环境保护相关的情况

上市公司及其子公司是否属于环境保护部门公布的重点排污单位

□ 是 √ 否

十八、其他重大事项的说明

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在需要说明的其他重大事项。

中信出版集团股份有限公司 2020 年年度报告全文

53

十九、公司子公司重大事项

□ 适用 √ 不适用

中信出版集团股份有限公司 2020 年年度报告全文

54

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股 公积金转股 其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 142,613,636 75.00%   -2,852,272 -2,852,272 139,761,364 73.50%

2、国有法人持股 142,613,636 75.00%   -2,852,272 -2,852,272 139,761,364 73.50%

二、无限售条件股份 47,537,879 25.00%   2,852,272 2,852,272 50,390,151 26.50%

1、人民币普通股 47,537,879 25.00%   2,852,272 2,852,272 50,390,151 26.50%

三、股份总数 190,151,515 100.00%   0 0 190,151,515 100.00%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

公司首次公开发行前已发行部分股份于2020年7月6日解除限售上市流通，解除限售股份的数量为2,852,272股，占公司股本总

额的1.50%。具体内容详见公司于2020年7月1日发布在巨潮资讯网的《首次公开发行前已发行股份上市流通提示性公告》。

解除限售后，公司有限售条件股份从142,613,636股减至139,761,364股。

股份变动的批准情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动的过户情况

□ 适用 √ 不适用

股份回购的实施进展情况

□ 适用 √ 不适用

采用集中竞价方式减持回购股份的实施进展情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影响

□ 适用 √ 不适用

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□ 适用 √ 不适用

2、限售股份变动情况

√ 适用 □ 不适用

单位：股

股东名称 期初限售股数 本期增加限售股 本期解除限售股 期末限售股数 限售原因 拟解除限售日

中信出版集团股份有限公司 2020 年年度报告全文

55

数 数 期

中国中信有限

公司
119,225,000   119,225,000

首发前机构类

限售股